Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 07h30min, conforme

prévia convocação reúne-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM

MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Como

ordem do dia para deliberar sobre a seguinte pauta: I) Análise das Demonstrações

Financeiras/Contábeis do Plano Previdência Complementar do Estado de Mato Grosso –

PREVCOM MT compreendendo: Balancete consolidado PREVCOMSP e Balancete Plano

PREVCOM MT competência JANEIRO/2024; Lamina de Investimento e Relatório da Diretoria

Executiva referência FEVEREIRO/2024. Encontram-se presentes os seguintes membros: ÉRICO

PEREIRA DE ALMEIDA, KAREN HELLENA PORTUGAL DE MOURA E KARINA VICENZI ANDRADE. Há

quórum. Ato contínuo, o Sr. Érico abriu a reunião analisando os dados apresentados no Relatório

da Diretoria Executiva. Na presente reunião os seguintes pontos foram abordados: *Reunião

realizada com Sindicato do MTI em 04/04/2024, onde esteve presente o presidente deste Comitê

Sr. Érico, momento em que foi esclarecido o funcionamento da PREVCOM MT no Estado de Mato

Grosso e que esta não abrange os empregados públicos, mas, atualmente, apenas está

disponível para os servidores efetivos; *Reunião com AUDIPE (Associação dos Auditores Públicos

Externos do Tribunal de Contas de Mato Grosso) que também ocorreu com a participação do Sr.

Érico, em 04/04/2024, em que foi explicado o plano de migração aprovado pelo Conselho de

Previdência. *Registrado que o OFÍCIO Nº 27/2024/PRESIDÊNCIA, recebei do em 16/04/2024, foi

encaminhado via e-mail à Presidência do MTPrev para análise e encaminhamentos. Em

continuidade, passa-se a análise dos documentos objetos de pauta, recebidos pelo Comitê via e-

mail em 19/04/2024, objeto de pauta: Verifica-se que, considerando dados apresentados no

Relatório da Diretoria Executiva no mês de fevereiro/2024 o número de participantes da

PREVCOM MT foi de 486 (quatrocentos e oitenta e seis). A PREVCOM MT possui no mês de

fevereiro/2024, 03 (três) participantes que contrataram o benefício de risco. O Patrimônio do

Plano PREVCOM MT aplicados em fundos de investimentos até o mês de janeiro/2024, perfez o

total de R$ 9.390.991,07 (nove milhões, trezentos e noventa mil, novecentos e noventa e um

reais e sete centavos). Quanto a Política de Investimentos referente ao mês de fevereiro/2024:

a) A alocação dos recursos está em aderência à política de investimentos e aos imperativos

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

normativos; b) A rentabilidade da carteira no ano, posicionado em fevereiro/2024 comportou-se

da seguinte forma: CARTEIRA: 1,47%; IPCA+4%aa: 1,90%; CDI: 1,77%; IPCA: 1,25%; POUPANÇA:

1,10%. Dessa forma, o rendimento acumulado da carteira no ano está performando abaixo da

meta atuarial, ou seja: 0,43% abaixo da meta IPCA+4%. Constata-se que nos últimos 36 meses,

sistematicamente, a carteira vem perdendo em relação a seu benchmark, performando

negativamente em relação à meta num patamar de -3,11%, no entanto, o rendimento

acumulado desde o início (2013) ainda tem uma performance positiva de 11%. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 08h20min (oito horas e vinte minutos), e para

constar, eu, KARINA VICENZI ANDRADE, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada

conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios da PREVCOM

MT.

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

Presidente

    KAREN HELLENA PORTUGAL DE MOURA                                         KARINA VICENZI ANDRADE

                         Membro                                                                                             Membro

KARINA VICENZI
ANDRADE:0248
4589140

Assinado de forma digital
por KARINA VICENZI
ANDRADE:02484589140
Dados: 2024.05.02
19:04:34 -04'00'

ERICO PEREIRA DE
ALMEIDA:9741392
5320

Assinado de forma digital por
ERICO PEREIRA DE
ALMEIDA:97413925320
Dados: 2024.05.03 08:50:07
-04'00'

KAREN HELLENA
PORTUGAL DE
MOURA:01190634171

Assinado de forma digital por
KAREN HELLENA PORTUGAL DE
MOURA:01190634171
Dados: 2024.05.03 09:11:28
-04'00'